~
-
Z
e
-
|

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO

(Provincia di Isernia)
Corso Umberto 1° 70 — 86080 SANT’ANGELO del PESCO tel. 0865/948131 fax 0865/948267

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it  email: infol@comune. santangelodelpesco.is.it
PEC: santangelodelpesco@pec.it - P.1. 00069960946 - C.F. 80000030942

UFFICIO TECNICO

Determinazione nr. 38 del 22.03.2024.

OGGETTO: Deliberazione di Giunta Regionale nr. 459 del 07.10.2016, per Pattuazione
dell’Art. 11 del D.L. 28.04.2009 nr. 39, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24.06.2009 nr.
77 - Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di
interventi strutturali di rafforzamento locale, miglioramento sismico o demolizione e
ricostruzione.

Determinazione del Direttore del IV Dipartimento nr. 224 del 19.09.2022 e Disciplinare di
Concessione del finanziamento e degli obblighi.

Intervento: MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SEDE DEL MUNICIPIO E DEL C.O.C..
Importo pari a: € 361.200,00 di cui € 361.200,00 a carico delle risorse art. 11 ed € 0,00 a carico
del soggetto attuatore.

CUP: 116C22000130002. CIG: 9711742F04.-

Approvazione verbale di concordamento nuovi prezzi.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Sant'/Angelo del Pesco nr. 17 del 22.09.2020, con
il quale il geom. Carmine Di Giulio, & stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica-Manutentiva-
Tributi e vigilanza del Comune di Sant'Angelo del Pesco (IS), con decorrenza dal 22.09.2020 e fino a
revoca dello stesso, con proroga automatica per 45 giorni e comunque fino al conferimento di nuovo
incarico a seguito della cessazione del mandato del Sindaco, ai sensi dell’art. 4, c. 8, del regolamento
approvato con G.C. nr. 68/2020);
PRELIMINARMENTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento:
DICHIARA linsussistenza di alcun conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge nr. 241/90,
come contemplato dal DPR nr. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici), a norma dell'articolo 54 del D.Lgs. nr. 165 del 30.03.2001, e dellart. 1, comma 9,
lett. e) della Legge nr. 190/2012, nonché dell’art. 16, commi 1 e 2, del D. Lgs. nr. 36/2023;
ATTESTA. ai sensi dellart. 147, comma 1, 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e smi, la regolarita e la
correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

VISTA la seguente proposta di determinazione:
- PREMESSO CHE:



- con la Deliberazione di Giunta Regionale nr. 459 del 07.10.2016, per I'espletamento delle procedure
connesse all'applicazione dellO.P.CM. nr. 3907 del 13.11.2010, dellO.P.C.M. nr. 4007 del
29.02.2012 e dell” O.C.D.P.C. nr. 52 del 20.02.2013 e successive, & stato approvato un Awviso
Pubblico per; “Modalita di aftuazione dellart. 11 del D.L. 28.04.2009, nr. 39, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 24.06.2009, nr. 77 in materia di contributi per interventi di prevenzione del
rischio sismico, interventi strutturali di cui alfart. 2, comma 1, lett. b) dellO.P.C.M. nr. 3907 del
13.11.2010, deilO.P.C.M. del 29.02.2012, nr. 4007 ¢ dell’'O.C.D.P.C. del 20.02.2013, nr. 52 e
successive; - Criteri @ modalita di ammissibilita al contributo; - Manifestazione di interesse per la
concessione di contributi finalizzati afla esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento locale,
miglioramento sismico ¢ demolizione e ricostruzione”,

- con la Determinazione del Direttore del | Dipartimento nr. 94 del 30.07.2018, si & proceduto ad
approvare quale graduatoria definitiva 'allegato “A”, prodotto dalla Commissione Valutatrice, per la
concessione di contributi per interventi di riduzione del rischio sismico su edifici e infrastrutture di
proprieta pubblica di cui all'avviso della D.G.R. nr. 459/2016;

RICHIAMATA:

- la Determinazione del Direttore del | Dipartimento della Presidenza della Giunta Regionale nr. 167
del 14.07.2022, con la quale si & approvata la graduatoria definitiva degli interventi indicati nella
tabella di cui all'Allegato *1" della stessa per la concessione di contributi, tra cui € compreso il Comune
di Sant'Angelo del Pesco per 'importo di complessivi € 361.200,00 (posizione nr. 33 dell’allegato 1);
VISTA la delibera della G.C. nr. 53 del 12.08.2022 con la quale & stato approvato il progetto esecutivo
dellintervento di miglioramento sismico dell'edificio sede del Municipio e del C.O.C., per I'importo
complessivo di € 361.200,00, al fine di dare seguito alla richiesta della Regione Molise avanzata con
la anzidetta nota prot. nr. 124008 del 15.07.2022 necessaria per la concessione del contributo;
CONSIDERATO:

- che lintervento di che trattasi & stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche
2021/2023 ed elenco annuale, approvato con delibera del C.C. nr. 9 del 23.04.2021;

- che il finanziamento della spesa & stato previsto nel bilancio di previsione 2022/2024, al capitolo
3278/, codice 08.01.2.02;

- che agli oneri derivanti dall'attuazione del presente provvedimento si fara fronte con i fondi stanziati
dalla Regione Molise di cui al Programma: Delibera di Giunta Regionale nr. 128 del 25.02.2018, Fonte
Einanziaria: attuazione dell'art. 11 del D.L. nr. 39 del 28.04.2009, convertito, con modificazioni, dalla
Legge nr. 77 del 24.06.2009 per le finalita di cui all'art. 2, comma 1, lettera b) della O.P.C.M. nr.
3907/2010 e successive;

- che con determinazione del Direttore del IV Dipartimento Governo del Territorio della Regione Molise
nr. 224 del 19.09.2022 e “disciplinare di concessione del finanziamento e degli obblighi” ad essa
allegato, trasmessa con nota della Regione Molise, IV Dipartimento Governo del Territorio — Servizio
Protezione Civile — sede di Campobasso, prot. nr. 158102 del 20.09.2022, assunta al protocollo nr.
3749 del 21.09.2022, si & provveduto alla formale concessione del finanziamento per un importo pari
ad € 361.200,00;

RICHIAMATA |a delibera della G.C. nr. 66 del 08.10.2022 con la quale sono state accettate
integralmente tutte le condizioni, modalita e termini indicati nella suddetta Determinazione Direttoriale
del IV Dipartimento Governo del Territorio della Regione Molise nr. 224 del 19.09.2022, nonché nel
“Disciplinare di concessione del finanziamento e degli obblighi” ad essa allegato, per la esecuzione
dellintervento in oggetto, dell'importo complessivo di € 361.200.00, di cui:

- € 361.200,00 a carico delle risorse art. 11 della legge nr. 77/2009 per le finalita di cui allart. 2,
comma 1, lettera b) della O.P.C.M. nr. 3807/2010 e successive;

- € 0,00 a carico del Comune (Soggette Attuatore);

PRESO ATTO:

- che con determina U.T. nr. 30 del 04.05.2023 si procedeva, tra I'altro, ad approvare |a proposta di
aggiudicazione dei lavori di che trattasi — CUP: 116C22000130002 - CIG: 9711742F04, in favore della
Ditta Cipriani Giuliano Costruzioni sri unipersonale, per l'importo di € 235.800,87 al netto del ribasso



offerto, oltre € 13.369,87 per oneri della sicurezza e quindi per un totale a base di contratto pari ad €
249.170.74 oltre IVA nella misura di legge ed alle miglicrie offerte in sede di gara;
- che con determina U.T. nr. 37 del 05.06.2023 & stata disposta l'efficacia dell'aggiudicazione
definitiva disposta con la predetta determinazione U.T. nr. 30 del 04.05.2023;
VISTO:
- il relativo contratto d’appalto rep. 426 del 16.06.2023, debitamente registrato telematicamente presso
Agenzia delle Entrate di Isernia il 16.06.2023 al nr. 1463, serie 1T;
- il relative verbale di consegna dei lavori redatto in data 04.12.2023;
CONSIDERATO che con determina UT nr. 46 del 12.06.2023 & stato approvato il quadro economico
di progetto per lintervento di che trattasi, rideterminato dopo l'appalto nellimporto complessivo
invariato di € 361.200,00, come segue;

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO DOPO L'APPALTO:

A1) lavori netti ribasso del 5,17% € 235.800,87
A2) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 13.369,87
A) importo contrattuale lavori € 249.170,74
B) SOMME A DISPOSIZIONE:

b1) IVA 10% di A) € 24.917,07

b2) spese tecniche:

b2.1) progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilita,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, CRE

b2.2) collaudo statico

b2.3) relazione geologica

b3) cassa previdenza:

b3.1) 4% su b2.1) 1.596,00
b3.2) 4% su b2.2) 192,00

€ 39.900,00
2
€
€
€
b3.3) 2% su b2.3) € 50,00
€
€
€
€
€

4.800,00
2.500,00

b4) VA su spese tecniche:

b4.1) 22% su b2.1) + b3.1)

b4.2) 22% su b2.2) + b3.2)

b4.3) 22% su b2.3) + b3.3)

b5) fondo incentivante RUP (2%)

b6) spese generali (max 3% del finanziamento, art. 9, 9.1, del disciplinare),
(compreso commissione di gara e contributo ANAC)

bB) attivita indicate all'art. 3, comma 1 lett. m) del D.Lgs. nr. 50/2016,

9.129,12
1.098,24

561,00
5.240,53

10.836,00

«attivita di committenza ausiliarie» € 262026
b7) IVA 22% di bB) & 576,46

inuno € 3.196,72 € 3.196,72
b7) indagini strutturali (compreso IVA 22%):
b7.1) indagini strutturali € 2.500,00
b7.2) IVA 22% su b7.1) € 550,00
€
€

b8} indagini geologiche e geognostiche

b8.1) indagini geologiche 1.500,00
b8.2) IVA 22% su b8.1) 330.00
B) totale somme a disposizione € 108.896,68
C) economie provvisorie indisponibili:
c1) da ribasso d’asta € 2.847,80
c2) IVA 22% € 28478
in uno € 3.132,58 € 313258
TOTALE FINANZIAMENTO a carico della Regione Molise (100%) € 361.200,00;

VERIFICATO CHE:



- in corso d’opera, per risolvere aspetti funzionali di cantiere dovuti alla specificita delle lavorazioni, si
& reso necessario procedere all'introduzione di nr. 3 (tre) nuovi prezzi — non ricompresi nel succitato
contratto — come previsto ai sensi dellALLEGATO 11.14, art. 5, comma 7, - Direzione dei lavori e
direzione dell'esecuzione dei contratti. Modalita di svolgimento delle attivita della fase esecutiva.
Collaudo e verifica di conformita (Articolo 114, comma 5 del D.Lgs. nr. 36/2023 — nuovo codice dei
contratti pubblici);

CONSIDERATO CHE:

- i nuovi prezzi sono stati desunti in parte da specifiche analisi ed in parte dal vigente prezziario della
Regione Molise edizione 2023, tenendo conto dellincidenza degli oneri per la sicurezza (non
assoggettabili a ribasso);

- Pintroduzione dei Nuovi Prezzi non altera I'importo complessivo dei lavori appaltati;

- l'esecuzione delle nuove lavorazioni sara condotta agli stessi patti e condizioni di cui al menzionato
contratto;

PRESO ATTO CHE, a tal riguardo, & stato trasmesso alla Stazione Appaltante apposito Verbale di
concordamento nuovi prezzi, acclarato al protocollo del Comune in data 20.03.2024 al nr. 1130,
sottoscritto dalla Direzione lavori e dallimpresa appaltatrice e ritenutelo meritevole di approvazione;
RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa del presente atto i cui contenuti qui si intendono integralmente riportati
anche se non materialmente trascritta.

DI APPROVARE il “verbale di concordamento nuovi prezzi” trasmesso dalla Direzione Lavori alla
Stazione Appaltante ed acquisito al protocollo nr. 1130 del 20.03.2024.

DI DARE ATTO che lintroduzione dei Nuovi Prezzi non altera l'importo complessivo dei lavori
appaltati.

DI DARE ATTO, altresi, che 'esecuzione delle nuove lavorazioni sara condotta agli stessi patti e
condizioni di cui al menzionato contratto.

Copia della presente viene trasmessa al Sindaco ed al Segretario comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Vfista la suestesa proposta di determinazione determina di approvarla nei termini sopra formulati.-

IL RESPONSABIL ERVIZIO TECNICO
(geom. C Di Giulio)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Albo nr. 414 12024.

La presente determinazione viene pubbltcata all’Albo on-line e sito di questo Comune e sulla
sezione trasparenza in data odierna e vi rimarra per 15 (quindici) giorni consecutivi dal
2503-7024 al 08.04. w24 .

Dalla Residenza Municipale, i 25-03- 2024 : I Funzm?@t caricato

(Di Gi rmine)

i

[

i,



